



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**FORTIM**  
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

# Relatório de Gestão Fiscal 3º Quadrimestre 2022

**Presidente:** Kath Anne Meira da Silva Simonassi



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**FORTIM**  
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Ofício Nº 012 /2023-CMF

Fortim - CE., 09 de fevereiro de 2023.

**Exmo. Sr. Conselheiro Presidente Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior**  
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará  
Rua Sena Madureira, nº 1047 - Centro  
Fortaleza-CE

**ASSUNTO: Entrega do Relatório de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre de 2022.**

Sr. Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal a esse Colendo Tribunal de Contas do Estado, nos termos da Lei Complementar nº 101/2000.

Informo ainda, que o RGF ora encaminhado refere-se ao Terceiro Quadrimestre de 2022, tendo sido elaborado de acordo com as especificações contidas na Portaria nº 632/2006 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Por fim, informo que o presente RGF foi publicado no átrio do Poder Legislativo, no Diário Oficial dos Municípios do Ceará (DOM) e no endereço eletrônico: [www.cmfortim.ce.gov.br](http://www.cmfortim.ce.gov.br).

Atenciosamente,

KATH ANNE MEIRA DA  
SILVA  
SIMONASSI:97570478304

Assinado de forma digital por KATH ANNE MEIRA  
DA SILVA SIMONASSI:97570478304  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLLUTI Multipla  
v5, ou=26882551000110, ou=Presencial,  
ou=Certificado PF A3, cn=KATH ANNE MEIRA DA  
SILVA SIMONASSI:97570478304  
Dados: 2023.02.09 17:16:16 -02'00'

**Kath Anne Meira da Silva Simonassi**  
- Presidente do Legislativo -

RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)											
	Liquidadas											
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Aug/2022	Sep/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	131.078,09	131.741,17	132.544,61	132.055,77	132.735,38	133.202,03	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21
Pessoal Ativo	131.078,09	131.741,17	132.544,61	132.055,77	132.735,38	133.202,03	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	108.329,00	108.877,00	109.541,00	109.137,00	109.698,67	110.084,33	109.821,67	109.821,67	109.821,67	109.821,67	109.821,67	109.821,67
Obrigações Patronais	22.749,09	22.864,17	23.003,61	22.918,77	23.036,71	23.117,70	23.062,54	23.062,54	23.062,54	23.062,54	23.062,54	23.062,54
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reforços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen- tivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	131.078,09	131.741,17	132.544,61	132.055,77	132.735,38	133.202,03	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21	132.884,21

DESPA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
DESPA BRUTA COM PESSOAL (I)	132.407,47	131.566,93	131.741,17	132.055,77	167.539,02	1.621.551,62	0,00	
Pessoal Ativo	132.407,47	131.566,93	131.741,17	132.055,77	167.539,02	1.621.551,62	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	109.427,67	108.733,00	108.877,00	109.137,00	138.462,00	1.340.125,34	0,00	
Obrigações Patronais	22.979,80	22.833,93	22.864,17	22.918,77	29.077,02	281.426,28	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reforços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas com pessoal não executadas Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo 1º do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)</b>	<b>132.407,47</b>	<b>131.566,93</b>	<b>131.741,17</b>	<b>132.055,77</b>	<b>167.539,02</b>	<b>1.621.551,62</b>	<b>0,00</b>	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	71.509.858,18	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, paráq.1º da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, paráq.16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	71.509.858,18	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIB)	1.621.551,62	2,27 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )	4.290.591,49	6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	4.076.061,92	5,70 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	3.861.532,34	5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:26:39  
 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
 SIMONASSI:97570478304  
 Assinado de forma digital por KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
 SIMONASSI:97570478304  
 Dados: 2023.01.27 09:46:12 -03'00'



KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI  
 PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

CONTACT - CONSULTORIA E ASSESSORIA CON  
 CRC/CE - 595/0-3

CINTHIA DE AQUINO MOREIRA:0515684635  
 Assinado de forma digital por CINTHIA DE AQUINO MOREIRA:0515684635  
 Dados: 2023.01.27 09:39:35 -03'00'

1

CINTHIA DE AQUINO MOREIRA  
 CONTROLE INTERNO

RF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	71.509.858,18
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	71.509.858,18
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoa	71.509.858,18

  

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.621.551,62	2,27%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%>	4.290.591,49	6,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%>	4.076.061,92	5,70%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%>	3.861.532,34	5,40%

  

RESTOS A PAGAR	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	0,00	6.809,83

Valor total

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:32:26

KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
 SIMONASSI:97570478304  
 Assinado de forma digital por KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
 SIMONASSI:97570478304  
 Dados: 2023.01.27 09:47:34 -03'00'

KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI  
 PRESIDENTE DO LEGISLATIVO  
 CONTACT - CONSULTORIA E ASSESSORIA CON  
 GREF/CE - 595/0-3

CINTHIA DE AQUINO MOREIRA:05156846351  
 Assinado de forma digital por CINTHIA DE AQUINO MOREIRA:05156846351  
 Dados: 2023.01.27 09:41:57 -03'00'

CINTHIA DE AQUINO MOREIRA  
 CONTROLE INTERNO

Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA			EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM	
	RESTOS A PAGAR E NÃO PAGOS	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	RESTOS A PAGAR E NÃO LIQUIDADOS	INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR E NÃO LIQUIDADOS	DO EXERCÍCIO (1)	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	DE EXERCÍCIOS DO EXERCÍCIO	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	DE EXERCÍCIOS DO EXERCÍCIO	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)= (A-B+C+D+E)	(G)	(H)	(I)=(G-H)	(J)	(K)	(L)	(M)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I)	6.809,83	0,00	0,00	0,00	0,00	6.809,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.809,83
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vincul. ao RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	6.809,83	0,00	0,00	0,00	0,00	6.809,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.809,83

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:29:03

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
 Assinado de forma digital por  
 KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
 SIMONASSI:97570478304  
 Dados: 2023.01.27 09:47:00-03'00'

KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI  
 PRESIDENTE DO LEGISLATIVO  
 CONTACT - CONSULTORIA E ACESSORIA CON  
 CRC/CE/ 595/0-3

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3o. QUADRIMESTRE

CINTHIA DE AQUINO  
MOREIRA:051568463  
51

Assinado de forma digital  
por CINTHIA DE AQUINO  
MOREIRA:05156846351  
Dados: 2023.01.27 09:40:30  
-03'00"

---

CINTHIA DE AQUINO MOREIRA  
CONTROLE INTERNO





## LEVANTAMENTO DA DESPESA DE PESSOAL 3º QUADRIMESTRE DE 2022

JANEIRO	3190.11	108.329,00
2022	3190.13	22.749,09
<b>TOTAL</b>		<b>131.078,09</b>

JULHO	3190.11	109.821,67
2022	3190.13	23.062,54
<b>TOTAL</b>		<b>132.884,21</b>

FEVEREIRO	3190.11	108.877,00
2022	3190.13	22.864,17
<b>TOTAL</b>		<b>131.741,17</b>

AGOSTO	3190.11	109.427,67
2022	3190.13	22.979,80
<b>TOTAL</b>		<b>132.407,47</b>

MARÇO	3190.11	109.541,00
2022	3190.13	23.003,61
<b>TOTAL</b>		<b>132.544,61</b>

SETEMBRO	3190.11	108.733,00
2022	3190.13	22.833,93
<b>TOTAL</b>		<b>131.566,93</b>

ABRIL	3190.11	109.137,00
2022	3190.13	22.918,77
<b>TOTAL</b>		<b>132.055,77</b>

OUTUBRO	3190.11	108.877,00
2022	3190.13	22.864,17
<b>TOTAL</b>		<b>131.741,17</b>

MAIO	3190.11	109.698,67
2022	3190.13	23.036,71
<b>TOTAL</b>		<b>132.735,38</b>

NOVEMBRO	3190.11	109.137,00
2022	3190.13	22.918,77
<b>TOTAL</b>		<b>132.055,77</b>

JUNHO	3190.11	110.084,33
2022	3190.13	23.117,70
<b>TOTAL</b>		<b>133.202,03</b>

DEZEMBRO	3190.11	138.462,00
2022	3190.13	29.077,02
<b>TOTAL</b>		<b>167.539,02</b>

<b>TOTAL GERAL NOS ÚLTIMOS 12 MESES</b>		<b>1.621.551,62</b>
---	--	---------------------

Fortim - CE., 31 de dezembro de 2022.

KATH ANNE MEIRA DA  
SILVA  
SIMONASSI:97570478304

Assinado de forma digital por  
KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
SIMONASSI:97570478304  
Dados: 2023.01.27 11:38:26 -03'00'

  
**Maria Elisabete Silva Barbosa**  
Responsável Técnico - CRC: CE 010.173/O-0  
Consultoria e Assessoria Contábil Ltda.  
Escritório Contábil - CRC: 595/O-3

**Kath Anne Meira da Silva Simonassi**  
Presidente - Biênio 2021/2022



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**FORTIM**  
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

## DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Fortim, no Estado do Ceará, relativo ao Terceiro Quadrimestre do ano de 2022, foi publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal, no Diário Oficial dos Municípios do Ceará (DOM) e no endereço eletrônico [www.cmfortim.ce.gov.br](http://www.cmfortim.ce.gov.br), dentro do prazo estipulado pela legislação vigente.

O Relatório de Gestão Fiscal contém os elementos dispostos no art. 55 da Lei Complementar nº 101/2000, e demonstra o atendimento aos limites definidos na Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a despesa total com pessoal e a dívida consolidada, bem como não houve a necessidade de indicação de medidas corretivas adotadas ou a adotar, uma vez que foram respeitados todos os limites impostos pela legislação em vigor.

Fortim - CE, 27 de janeiro de 2022.

KATH ANNE MEIRA DA  
SILVA  
SIMONASSI:97570478304

Assinado de forma digital por  
KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
SIMONASSI:97570478304  
Dados: 2023.01.27 09:52:50 -03'00'

**Kath Anne Meira da Silva Simonassi**  
Presidente da Câmara

**Consultoria e Assessoria Contábil Ltda. - CRC: 595/O-3**  
Resp. Técnico: Maria Elisabete Silva Barbosa – CRC: 010173/O-0



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**FORTIM**  
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

## CERTIDÃO

**CERTIFICO**, para os devidos fins, que a Câmara Municipal de Fortim, em estrita observância ao que determina o art. 37, *caput*, da Constituição Federal, o art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará e o art. 55, § 2º da Lei de Responsabilidade Fiscal, **publicou** em local de amplo acesso público, mediante afixação na sede da Câmara Municipal, no Diário Oficial dos Municípios do Ceará (DOM) e no endereço eletrônico [www.cmfortim.ce.gov.br](http://www.cmfortim.ce.gov.br), o **Relatório de Gestão Fiscal relativo ao 3º Quadrimestre de 2022**, para conhecimento e controle pelos interessados diretos e pelo povo em geral.

A presente certidão é verdade e dou fé.

Fortim- CE., 27 de janeiro de 2022.

KATH ANNE MEIRA DA  
SILVA  
SIMONASSI:97570478304

Assinado de forma digital por  
KATH ANNE MEIRA DA SILVA  
SIMONASSI:97570478304  
Dados: 2023.01.27 09:49:14 -03'00'

**Kath Anne Meira da Silva Simonassi**  
- Presidente da Câmara -

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											
	Jan/2022	Feb/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Aug/2022	Sep/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	6.531.524,90	6.539.829,07	6.667.352,84	6.019.784,11	6.901.343,62	6.877.482,59	7.052.889,66	6.901.343,62	6.901.343,62	6.901.343,62	6.877.482,59	7.052.889,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	735.912,25	643.736,69	755.451,06	549.249,66	678.584,62	556.160,12	537.273,20	678.584,62	678.584,62	678.584,62	556.160,12	537.273,20
IPTU	99.931,67	59.812,55	106.862,71	60.950,85	85.773,63	76.077,53	75.395,61	85.773,63	85.773,63	85.773,63	76.077,53	75.395,61
ISS	373.666,42	321.377,54	285.032,01	295.348,29	298.476,82	231.753,27	314.467,17	298.476,82	298.476,82	298.476,82	231.753,27	314.467,17
ITBI	167.881,58	144.657,49	75.753,95	67.345,67	103.888,15	108.353,80	65.510,00	103.888,15	103.888,15	103.888,15	108.353,80	65.510,00
IRRF	22.113,61	18.679,33	172.817,24	67.195,62	142.347,39	47.111,28	32.576,62	142.347,39	142.347,39	142.347,39	47.111,28	32.576,62
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	92.318,97	99.229,78	114.983,15	58.409,23	48.548,63	92.862,22	49.323,80	48.548,63	48.548,63	48.548,63	92.862,22	49.323,80
Contribuições	203.918,31	254.976,56	301.145,65	291.835,93	281.166,58	287.553,66	267.638,26	281.166,58	281.166,58	281.166,58	287.553,66	267.638,26
Receita Patrimonial	141.224,05	136.472,02	427.520,18	34.310,30	237.302,33	-29.298,06	316.806,30	237.302,33	237.302,33	237.302,33	-29.298,06	316.806,30
Rendimentos de Aplicação Financeira	141.224,05	136.472,02	427.520,18	34.310,30	237.302,33	-29.298,06	316.806,30	237.302,33	237.302,33	237.302,33	-29.298,06	316.806,30
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	3.527,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	5.681,16	5.681,16	5.681,16	4.906,46	4.260,87	6.068,51	5.681,16	4.260,87	4.260,87	4.260,87	6.068,51	5.681,16
Transferências correntes	5.420.754,19	5.492.507,70	5.108.804,50	5.115.179,88	5.669.550,48	6.052.000,28	5.920.956,21	5.669.550,48	5.669.550,48	5.669.550,48	6.052.000,28	5.920.956,21
Cota-parte do FPM	1.951.917,47	2.724.712,48	1.651.831,10	1.938.004,75	2.178.084,90	2.038.014,07	2.743.038,71	2.178.084,90	2.178.084,90	2.178.084,90	2.038.014,07	2.743.038,71
Cota-parte do ICMS	1.098.613,99	753.416,78	1.470.846,85	1.119.039,70	1.238.376,16	1.147.289,75	1.222.173,97	1.238.376,16	1.238.376,16	1.238.376,16	1.147.289,75	1.222.173,97
Cota-parte do IPVA	135.455,85	154.793,54	108.867,48	97.876,70	93.201,69	96.080,75	31.044,44	93.201,69	93.201,69	93.201,69	96.080,75	31.044,44
Cota-parte do ITR	20,78	268,38	110,34	6,41	105,39	116,49	0,00	105,39	105,39	105,39	116,49	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	4.334,19	3.786,06	4.289,21	4.362,27	2.319,14	3.272,05	3.372,69	2.319,14	2.319,14	2.319,14	3.272,05	3.372,69
Transferências do Fundeb	1.808.494,57	1.271.286,22	1.263.386,34	1.414.503,31	1.386.472,26	1.343.498,22	1.271.735,63	1.386.472,26	1.386.472,26	1.386.472,26	1.343.498,22	1.271.735,63
Outras transferências correntes	422.017,34	584.244,54	609.473,18	501.386,74	771.035,94	1.423.728,95	649.590,77	771.035,94	771.035,94	771.035,94	1.423.728,95	649.590,77
Outras receitas correntes	4.034,94	6.434,94	68.750,29	4.101,88	10.478,84	4.996,08	4.534,53	10.478,84	10.478,84	10.478,84	4.996,08	4.534,53
DEDUÇÕES (II)	808.872,31	934.403,67	1.187.455,47	801.058,92	1.056.407,11	733.977,78	1.007.421,93	1.056.407,11	1.056.407,11	1.056.407,11	733.977,78	1.007.421,93
Contrib. do servidor para o plano de pr	72.046,87	124.563,06	172.685,26	153.172,62	148.494,45	157.399,41	153.884,21	148.494,45	148.494,45	148.494,45	157.399,41	153.884,21
Comp. financ. entre regimes de previden	659,12	659,12	0,00	726,06	1.432,12	0,00	0,00	1.432,12	1.432,12	1.432,12	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	98.117,89	81.787,11	367.581,21	7.302,29	204.043,10	-80.376,26	252.647,68	204.043,10	204.043,10	204.043,10	-80.376,26	252.647,68
Ded. de receita para formação do Fundeb	638.048,43	727.394,38	647.189,00	639.857,95	702.417,44	656.954,63	600.890,04	702.417,44	702.417,44	702.417,44	656.954,63	600.890,04
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	5.722.652,59	5.605.425,40	5.479.897,37	5.218.725,19	5.844.936,51	6.143.504,81	6.045.467,73	5.844.936,51	5.844.936,51	5.844.936,51	6.143.504,81	6.045.467,73
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	5.722.652,59	5.605.425,40	5.479.897,37	5.218.725,19	5.844.936,51	5.643.504,81	6.045.467,73
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	465.684,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	5.722.652,59	5.605.425,40	5.479.897,37	5.218.725,19	5.844.936,51	5.177.820,81	6.045.467,73

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
	Ago/2022						
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	6.941.555,70	6.780.051,95	7.145.580,22	10.185.880,42	84.035.953,02	69.210.296,14	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.262.889,65	990.494,97	1.111.828,32	2.307.529,09	11.286.549,50	7.818.860,84	
IPTU	261.639,93	386.410,88	242.125,66	1.376.917,09	3.350.907,89	947.000,00	
ISS	411.264,81	416.896,53	422.024,98	511.325,54	4.344.169,70	4.212.000,00	
ITBI	134.960,92	87.355,24	80.457,73	104.672,81	1.201.413,34	1.325.960,84	
IRRF	397.119,44	52.022,62	287.297,35	247.215,77	1.539.625,87	665.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	57.904,55	47.809,70	79.922,60	72.397,88	850.432,70	668.900,00	
Contribuições	272.221,99	267.861,02	238.706,04	413.993,72	3.379.138,68	3.252.045,80	
Receita Patrimonial	334.926,17	464.902,24	76.702,52	199.266,08	2.530.065,34	2.070.923,17	
Rendimentos de Aplicação Financeira	334.926,17	464.902,24	76.702,52	199.266,08	2.526.538,03	2.063.574,61	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	3.527,31	7.348,56	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	5.681,16	5.681,17	5.681,16	4.260,87	64.946,00	26.450,00	
Transferências correntes	5.064.228,03	4.772.986,96	5.521.732,01	6.982.789,33	65.941.573,51	54.984.826,89	
Cota-parte do FPM	1.992.966,04	1.746.406,31	2.194.918,60	3.410.463,38	26.425.853,33	21.382.446,62	
Cota-parte do ICMS	1.207.968,94	1.162.106,43	1.223.224,75	1.144.688,11	13.989.977,90	10.669.122,37	
Cota-parte do IPVA	15.947,66	17.540,52	18.842,85	23.977,83	806.408,11	602.236,11	
Cota-parte do ITR	96,67	1.514,15	65,16	5,22	2.370,29	1.500,00	
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/89	2.686,45	3.616,95	2.630,09	3.736,80	41.849,92	52.649,27	
Transferências do Fundeb	1.328.534,00	1.322.219,30	1.441.011,76	1.447.017,37	16.604.253,62	13.152.856,43	
Outras transferências correntes	515.908,57	519.582,30	641.038,80	950.899,62	8.070.862,34	9.124.016,09	
Outras receitas correntes	1.708,70	278.117,59	170.930,17	278.041,33	833.657,99	1.057.189,44	
DEDUÇÕES (II)	1.071.977,56	1.138.630,67	868.951,36	1.133.511,93	11.560.410,84	10.498.889,14	
Contrib. do servidor para o plano de pr	156.905,62	152.777,10	151.769,41	287.232,34	1.882.311,73	2.020.764,44	
Comp. financ. entre regimes de previden	0,00	0,00	0,00	0,00	3.496,42	247.189,44	
Rendimentos de aplicações de recursos p	271.028,61	399.616,12	29.245,69	141.581,53	1.868.586,76	1.974.300,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb	643.933,13	586.237,45	687.936,26	704.698,06	7.806.015,93	6.236.635,26	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	5.869.628,14	5.641.421,28	6.276.628,86	9.052.368,49	72.475.542,18	58.711.407,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	5.869.628,14	5.574.885,81	5.641.421,28	6.276.628,86	9.052.368,49	71.975.542,18	58.711.407,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	465.684,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	5.869.628,14	5.574.885,81	5.641.421,28	6.276.628,86	9.052.368,49	* 71.509.858,18	58.711.407,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fortim - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:56:49

\_\_\_\_\_  
 NASELMO DE SOUSA FERREIRA  
 PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 ATM (ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S)  
 Assessoria Contábil

\_\_\_\_\_  
 JOSE LIMA DA SILVA JUNIOR  
 SEC.M.PLAN.G.E FINANÇAS

\_\_\_\_\_  
 CLEITON ROCHA ALVES  
 Controlador do Município